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RE: Esclarecimentos referente ao PP de n° 03/2020

Departamento de Licitacdo PMJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Sex, 07/08/2020 07:54

Para: Marcio Almeida <mafreal@hotmail.com>

Prezado, bom dia!

Com relacdo aos questionamentos redigidos por vossa empresa,
temos a informar que:

1° questionamento: Essa informacdo de validade/lote deverd estar
inserida no produto e ndo na proposta.

Exemplo: "Item 4: ... apresentar juntamente com a proposta
registro no ministério da saude e amostra do produto. A _embalagem
devera conter os dados de identificacdo do produto, numero do
lote, data de fabricacdo e prazo de validade".

Ou seja, em uma breve interpretacdo podemos entender que essa
informagcdo deverd estar na amostra do produto, e ndo em algum
campo especifico da proposta impressa. Juntamente com a proposta,
ou seja, acostada a mesma, deverd ser apresentado o registro no
ministério da saude, conforme menciona o item.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguaruna-SC

Setor de Licitacao

Av. Duque de Caxias, n 290, Centro, Jaguaruna/SC - CEP: 88.715-
000

Fone: (48)3624-8422/3624-0132

De: Marcio Almeida <mafreal@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 6 de agosto de 2020 18:35

Para: licitacao.pmj@hotmail.com <licitacao.pmj@hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n203/2020

Boa Tarde Sr. Pregoeiro

E excesso de formalidade a exigéncia de lote e validade na proposta, outra coisa € que o
sistema beta ndo permite alterar o descritivo para a colocagdo de lote e validade da
proposta.

MARCIO E DE ALMEIDA
SOCIO GERENTE.

MF DE ALMEIDA E CIA LTDA
SUPRIDENTAL.
LAGES-SC 49- 3223-2066
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De: Departamento de Licitagdao PMJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Enviado: quinta-feira, 6 de agosto de 2020 11:13

Para: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n203/2020

Prezada, boa tarde!

Com relacdo aos questionamentos redigidos por vossa empresa,
temos a informar que:

1° questionamento: Informamos que DEVERA ser apresentado o lote e
validade conforme exigéncia nos itens, caso seja necessario
efetuar a troca de lote e validade posterior, ndo ha oébice,
considerando que o0s prazos de validade sdo determinados.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguaruna-SC

Setor de Licitacgéo

Av. Duque de Caxias, n 290, Centro, Jaguaruna/SC - CEP: 88.715-
000

Fone: (48)3624-8422/3624-0132

De: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>
Enviado: quinta-feira, 6 de agosto de 2020 09:50

Para: Departamento de Licitagdo PMIJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n? 03/2020

Bom dia,
Referente as datas de validade e lote solicitadas em alguns descritivos..

Nesse momento ndo temos como informar, uma vez que ndo sabemos quando o 6rgao fard o pedido.
Assim eu posso preencher minha proposta com um lote que tenho hoje e dentro de trés meses o
6rgdo me pedir e eu ja ndo ter mais em estoque aquele lote cotado anteriormente.

Att. Raquel Duarte Branco

Analista de Processos Licitatorios

MF de Almeida & Cia Ltda - Supridental

CNPJ 05.021.932/0001-34 e I.E. 254.377.270

Tel/fax: (49) 3225-0328 ou 3223-2066 Whats: (49) 99970-8935

https://outlook live.com/mail/O/sentitems/id/AQMKAD AWAT YWMAItZ GZjOS00M D JhLTAWAi OwM AcAR g AAAzea8s xg y1ZPI2unOOrmNCWHAEMROnrHLEdD. ...



07/08/2020 Email — Departamento de Licitagdo PMJ — Outlook

DD dil

SUPRIDENTAL  SUPRIMEDICE

TERLALS ¢ SPITALARES

(49) 3223-2066 | (49) 3223-8303

R. Sebastido Furtado, 10l. Centro - Lages - 5C - CEP: 88501-140

De: Departamento de Licitagdo PMJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Enviado: terca-feira, 4 de agosto de 2020 15:31

Para: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n2 03/2020

Prezada, boa tarde!

Com relacdo aos questionamentos redigidos por vossa empresa,
temos a informar que:

1° guestionamento: Em consulta com a Coordenadora do Programa de
Saude Bucal do Municipio, a mesma informou que os descritivos
constantes no anexo II do edital, referem-se a produtos com uma
excelente qualidade para aplicacédo segura e eficiente nos
pacientes. Informamos também, que o descritivo é minimo, podendo
ser apresentado produtos iguais ou superiores.

2° guestionamento: Quanto as amostras, informamos gque serda sim,
conferida as amostras de todos os itens QUE EXIGEM AMOSTRA em seu
descritivo, pela comissdo técnica designada para esse fim.

OBS.: Favor ler com atencdo os descritivos dos itens, pois séao
bem poucos que exigem apresentacdo de amostra.

3° questionamento: Sim, o certame estd remarcado para o dia
12/08/2020 as 09:00 horas. Quanto a apresentacdo dos registros
no Ministério da Saude/ANVISA (conforme descritivo de cada
item), estd mantida essa exigéncia conforme legislacdo vigente.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguaruna-SC

Setor de Licitacgéao

Av. Duque de Caxias, n 290, Centro, Jaguaruna/SC - CEP: 88.715-
000

Fone: (48)3624-8422/3624-0132
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De: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>
Enviado: segunda-feira, 3 de agosto de 2020 14:30

Para: Departamento de Licitagdo PMJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n203/2020

Boa tarde,

Agradecemos sua resposta. Porém permanecemos afirmando que os descritivos das resinas
estdo direcionados para a marca 3M, o descritivo é exatamente cépia e cola dessa marca,
tendo com sua férmula na integra os produtos da 3M. Gostariamos de pelo menos mais duas
marcas supostamente equivalentes a este produto, sendo que ndo se pode restringir o
produto para um determinado fabricante.

Sabemos que o detalhamento do descritivo, como gramas, particulas e caracteristicas
restringem a competitividade.

Outra situagdo € referente as Amostras.

8.12 - DAS AMOSTRAS

8.12.1 - Os licitantes deverio apresentar 01 (uma) amostra dos itens cotados, conforme Termo de
Referéncia para realizacio de testes,

devidamente identificadas com o nome do licitante e o niimero do item, bem como documento
relacionando os itens.

8.12.2 - As amostras devem ser entregues no Setor de Licitacoes da Prefeitura Municipal de
Jaguaruna, juntamente com os envelopes

contendo as propostas de precos e habilitacdo, que serdo avaliadas pela Comissao Técnica da
Secretaria Municipal de Satude, a qual

emitira laudo com o resultado da analise e posterior divulgaciao para os participantes.

Anteceder a apresentagdo das Amostras restringe a competitividade da mesma forma.
Teremos em disputa 142 itens.

Se formos cotar os 142 produtos teremos que levar todas as amostras?

Levamos em conta que as empresas irdo cotar os 142 itens, serd conferido a amostra de
item por item? de todas as participantes?

Sendo assim, entregaremos ho dia solicitado e iremos acompanhar o parecer técnico de
cada produto e de cada empresa até sua finalizagdo.

O mais correto, prudente até mesmo, seria solicitar as Amostras dos itens ganhos para
cada empresa.

O Edital publicado como retificagdo, alterando este certame para dia 12/08/2020
permanece?
O mesmo ainda consta a solicitagdo das ANVISAS dos itens cotados.

Att. Raquel Duarte Branco
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Analista de Processos Licitatorios

MF de Almeida & Cia Ltda - Supridental

CNPJ 05.021.932/0001-34 e I.E. 254.377.270

Tel/fax: (49) 3225-0328 ou 3223-2066 Whats: (49) 99970-8935

3D S

SUPRIDENTAL  SUPRIMEDICE

(49) 3223-2066 | (49) 3223-8303

R. Sebastido Furtado, 101, Centro - Lages - 5C - CEP: 88501-140

De: Departamento de Licitagdao PMJ <licitacao.pmj@hotmail.com>
Enviado: segunda-feira, 3 de agosto de 2020 10:40

Para: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>
Assunto: RE: Esclarecimentos referente ao PP de n203/2020

Prezada, bom dia!

Com relacdo aos questionamentos redigidos por vossa empresa,
temos a informar que:

1° questionamento: Quanto ao Parecer Técnico do Fabricante,
informamos que ndo existe no edital esta exigéncia. Porém
informamos que o Parecer que se refere o item 8.12.2 é sobre as
andlises das amostras, que serd emitido pela comissdo técnica da
Secretaria Municipal de Satde, apdés a conferéncia das mesmas.

2° questionamento: Quanto aos descritivos das resinas, informamos
que o edital n&o menciona/direciona a uma marca especifica como
alegado, portanto, ndo procede o questionamento.

3° gquestionamento: Quanto ao prazo da emissdo da AFE, informamos
que estd sendo excluido e retificado esta exigéncia do edital,
por considerarmos excesso de formalismo.

4° guestionamento: Quanto a exigéncia da CND emitida pelo INSS,
informamos que poderd ser apresentada a Certiddo Conjunta de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, expedida pela Receita Federal.

Atenciosamente,
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Prefeitura Municipal de Jaguaruna-SC

Setor de Licitacéo

Av. Duque de Caxias, n 290, Centro, Jaguaruna/SC - CEP: 88.715-
000

Fone: (48)3624-8422/3624-0132

De: Raquel Branco - SUPRIDENTAL <adm.suprimedice @hotmail.com>

Enviado: sexta-feira, 24 de julho de 2020 15:21

Para: Setor de Licitacdo PMIJ <licitacao.pmj@hotmail.com>

Cc: Marcio Almeida <mafreal@hotmail.com>; Bruno <licitasupridentall@hotmail.com>
Assunto: Esclarecimentos referente ao PP de n2 03/2020

Boa tarde,

Participaremos do Pregdo Presencial de n? 03/2020, porém precisamos de alguns
esclarecimentos para que possamos participar de forma correta.

8.10 - Apresentar, juntamente a proposta, registro do produto no Ministério da Satide (ANVISA)
/9.1.7 - Relativos a Qualificacdo Técnica: a) Apresentar prospecto do fabricante dos produtos
ofertados; / 8.12.1 - Os licitantes deveriao apresentar 01 (uma) amostra dos itenscotados, conforme
Termo de Referéncia para realizacio de testes, devidamente identificadas com o nome do licitante
e o0 nimero do item, bem como documento relacionando os itens./ Apresentar

juntamente com a proposta o registro no ministério da Satide e PARECER TENICO DO
FABRICANTE?

Questionamento:

Apos todas essas comprovacoes, existe a necessidade real da apresentacio deste parecer? Em

nosso entendimento esti gerando excesso de informacio. O que 0 ORGAO deseja comprovar com

esse parecer. Nunca nos foi pedido antes, entdo nio sabemos o que devera conter no mesmo.
Como procedemos?

25.12 - Fazem parte integrante deste Edital:

Anexo II — Termo de Referéncia com as Especificacoes técnicas e quantidade dos produtos;
Questionamento:

Verificamos que as Resinas solicitadas estdo direcionando uma Marca Especifica (3M)._Estdo de
fato Direcionadas? Se sim,_solicitamos revisdo das mesmas.

8.11- Autorizacio de Funcionamento das Empresas licitantes - AFE através da publicacio na
Imprensa Oficial da Unido com prazo de emissio nio superior a 30 dias

Questionamento:

Nossa empresa tem publicado no DOU no dia 14/04/2014 a AFE de MEDICAMENTO, no dia
01/07/2013 a AFE de SANIANTES, no dia 01/06/2019 a AFE de PRODUTOS PARA A SAUDE
(CORRELATOS) e 20/04/2015 a AFE de COSMETICO. NAO HA COMO EMITIR ESSE DOCUMENTO
COM NO MAXIMO 30 DIAS. PARA ISSO TERIAMOS QUE FAZER UM PETICIONAMENTO
SOLICITANDO NOVA PUBLICACAO NO DOU E TENDO ASSIM QUE PAGAR TODAS AS TAXAS
NOVAMENTE. Como procedemos?

9.1.4 f) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social: Certidio Negativa de Débito - CND,
emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS;
Questionamento:
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Extin¢do da Certidiao Especifica Previdenciaria- Até 02 de novembro de 2014, a prova
regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional era feita por meio da Certidao Especifica, relativa
as contribuicdes previdenciarias, inscritas ou nio em Divida Ativa da Unifo - DAU, emitida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e da Certidao Conjunta PGFN/RFB, relativa aos
demais tributos administrados pela RFB e inscricoes em DAU administradas pela Procuradoria-

Geral da Fazenda Nacional (PGFN), emitida conjuntamente pela RFB e PGFN O contribuinte que
possuir a Certidao Especifica Previdenciaria e a Certidio Conjunta PGFN/RFB, dentro do periodo
de validade nelas indicados, podera apresenta-las conjuntamente. Entretanto, se tiver apenas uma
das certidoes ainda no prazo de validade, tera que emitir a certiddo que entrou em vigéncia em 03
de novembro de 2014 e abrange todos os créditos tributarios federais administrados pela RFB e
PGFN. A mesma nao é mais emitida pelo INSS. E sim pela RECEITA FEDERAL. Como procedemos?

Estes esclarecimentos tem como objetivo, evitar excessos de formalidade e de informagodes.
Agilizando tanto o processo de verificagdo das empresas licitantes, quanto dos participantes do
Certame.

Certos de que esses esclarecimentos respondidos facilitarao para ambas as partes, pedimos que
0 mesmo seja feito o mais breve possivel.

Att. Raquel Duarte Branco

Analista de Processos Licitatorios

MF de Almeida & Cia Ltda - Supridental

CNPJ 05.021.932/0001-34 e I.E. 254.377.270

Tel/fax: (49) 3225-0328 ou 3223-2066 Whats: (49) 99970-8935

DD dil

SUPRIDENTAL  SUPRIMEDICE

EGHAPAMENTONS HOISPITALARES

(49) 3223-2066 | (49) 3223-8303

R. Sebastido Furtado, 10l. Centro - Lages - SC - CEP: 88501-140
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